
Veselá letos slaví 645 let od první pí-
semné zmínky a 200 let od posvěcení kos-
tela sv. Martina. Při této příležitosti Rada 
obce rozhodla udělit vyznamenání 23 ob-
čanům, kteří svými počiny významným 
způsobem přispěli k  rozvoji obce. A  pro-
tože ve Veselé je nejvýznamnější kulturní 
akcí roku Svatomartinské veselení, nabí-
zelo se ceny předat právě tam. Čím více se 
akce blížila, tím více narůstaly obavy, zda 
k  předání ocenění vůbec, vzhledem ke 
zhoršující se situaci, dojde. Nakonec jsme 
to stihli. Ne všichni ocenění mohli dora-
zit, ale Čestné uznání a  malé poděková-
ní jsme jim doručili buď po dětech nebo 
osobně domů. Vyznamenáni za své záslu-

hy byli tito občané: A. Bardoň, J. Bechný, 
S. Černý, J.Kubrický st., V. Kubrický st., 
Z. Maliňák, A. Nováková, B. Onderka st., 
manž. A. a Z.Palátovi, E. Pavlica, F. Stodůl-
ka, M. Vajglová, M. Kremel, V. Šuvada, S. 
Mikulenka st. In memoriam byli zároveň 
oceněni: E. Bardoň, F. Bechný, J. Bechný 
(varhaník), J. Bechný (klempíř), A. Pchá-
lek, J. Poruba a J. Zuzaňák. 

Všem oceněným ještě jednou děkuje-
me za jejich nasazení, pracovitost a v ne-
poslední řadě ochotu, a  přejeme si, aby 
i v dalších letech byli mezi námi tací lidé, 
kteří se budou zapojovat do chodu obce 
a pomáhat jejímu rozvoji.  

J. Kubrický

Ocenění občanů ve Veselé

Milí spoluobčané,
mám kamaráda, který striktně od-

mítá zapnout si v autě bezpečnostní 
pás. Několikrát už byl policií pokuto-
ván, vždycky zaplatil, ale nepoutá se 
do dneška. Nedávno jsem ho potkal 
a došla řeč, jak jinak, na covid. Nevím, 
proč mě překvapilo, že není očkovaný. 
„Prostě tomu nevěřím,“ reaguje na 
moje výtky. „Vždyť víš, jaký já jsem. 
Jak mě někdo do něčeho nutí…“ V té 
chvíli jsem si vzpomněl na slova čas-
to užívaná etikem, lékařem Markem 
Orko Váchou. „Nabízím, nevnucuji.“ 
Bohužel i pouhé nabízení a přesvěd-
čování o správnosti vakcinace tragicky 
rozděluje naši společnost. K nařízení 
povinného očkování se zvedá částečně 
pochopitelný odpor. Na druhou stra-
nu, máme jiná povinná očkování a dal-
ší logická pravidla, která pro obecné 
dobro omezují naši svobodu. Nebožtík, 
klempíř pan Bechný, kdysi vykládal, 
že pamatuje dobu, kdy v případě auto-
nehody byl brán alkohol za volantem 
jako polehčující okolnost. Dnes se nad 
zákazem alkoholu pro řidiče nikdo 
nepohoršuje. Doba se mění a každá 
s sebou přináší jiná úskalí, jiné potře-
by. Co se týká epidemie, často slýchám 
hlasy, že tomu snad ani nebude konec, 
že není vidět světlo na konci tunelu. 
Na konci tunelu je však světlo vždycky, 
i když zrovna není vidět. Nyní stojíme 
na začátku adventní doby, která je 
ze své podstaty dobou naděje. Dobou 
očekávání radostné události narození 
Bohočlověka, který přináší světlo prav-
dy a života. Přeji nám všem, abychom 
advent prožili v pokoji, zdraví, a v této 
nelehké době především ve vzájemné 
ohleduplnosti a toleranci.

Jiljí Kubrický  

číslo 12 / ročník XXVIII prosinec 2021 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Veselá v proměnách časů pod vánoční stromek

Zajímáte se o své okolí a historické souvislosti k událostem, které se v naší obci v mi-
nulosti staly? Nebo se jen tak procházíte obcí a říkáte si: „To je ale pěkný kříž! Jak je asi 
tak starý?“ Nejen na tyto otázky vám odpověděla v případě Zašové kniha Zašová v pro-
měnách časů. Fotograficky zachycené dění v obci pak přinesla Zašová a Veselá v proměnách 
roku. Tímto však obec ve své nakladatelské činnosti neskončila. Nejen pro všechny ve-
selské a zašovské patrioty, ale i pro další nadšence a zájemce o regionální historii vydává 
poslední titul této série – Veselá v proměnách časů.

Na vzniku této knihy se podílel tentýž autorský 
kolektiv renomovaných historiků, kunsthistoriků a pří-
rodovědců jako v  případě Zašové. Ti ve svých kapito-
lách přinášejí mnohdy neznámé a  jinde nezveřejněné 
informace o  historii obce, obyvatelích i  stavbách a  pa-
mětihodnostech nacházejících se na jejím katastru. 
Kniha je přehledně rozdělena na historickou, tematic-
kou a přírodovědnou část. / ▶ pokračování na str. 3
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pokračování ze str. 1 // V první polovině knihy se čtenář dozví 
mimo jiné o možném založení Veselé před více než šesti sty lety, 
drobných detailech ze života Veselanů za třicetileté války i  to, 
jak pradědové rukovali na bojiště první světové války nebo na-
opak dědové přistupovali k  odboji, aby následně budovali ves 
pro „lepší zítřky“. Tematická část se naopak zaměřuje na obec 
z pohledu památek a historicky významných objektů, přibližuje 
způsob obživy místních obyvatel, vývoj farnosti i vývoj obecní-
ho školství a hudebního života. Majitele domů a chalup pak jistě 
zaujme tabelární přehled sledující historické změny v držení ve-
selských nemovitostí. Svým způsobem na pomezí historie a pří-
rody je kapitola o  ovocnářství společná pro Veselou i  Zašovou, 
která upozorňuje na pestrost odrůd ovocných stromů, které se 
v  obou obcích pěstovaly a  měly tradici. Podobně společný pro 
obě obce je již zmíněný přírodovědný oddíl, v  němž se čtenář 
seznámí nejen s  geologickými podmínkami v  obou obcích, ale 
též druhovou diverzitou, z níž mnozí zástupci jak flory, tak fauny 
patří k chráněným a ohroženým druhům naší přírody.

Na rozdíl od Zašové, o níž byla v průběhu časů napsána ne-
jedna publikace, získala Veselá rozsáhlou kolektivní monografii 
až po 645 letech svého trvání. V knize Veselá v proměnách časů do-
kázali autoři umně skloubit a  zasadit místní dějiny do víru da-
ného historického období. Čtenář na 456 stranách získá přehled 
o  historických událostech v  celkovém kontextu běhu historie 
sice malých, ale pro život jedné valašské obce nesmírně důle-
žitých a  významných. Celkový dojem z  předkládané publikace 
ještě umocňuje použití obrazové přílohy, jejíž značná část byla 
získána přímo od místních obyvatel.

Knihu, ještě teplou z tiskárny, očekáváme ve třetím prosinco-
vém týdnu. Zakoupit si ji budete moci spolu s předchozími kni-
hami v iCafé, obou knihovnách, Salze, na obecním úřadě a pro-
dejnách Hruška Veselá a  COOP Zašová. Jsme nesmírně rádi, 
že se nám komplet všech tří knih podařil dotáhnout do konce, 
vždyť kolik jiných obcí se může pyšnit takovým rozsáhlým, re-
prezentativním a obsahově velmi cenným cyklem. 

J. Matyáš, redaktor knihy

V popelnicích je 75 % tříditelného odpadu

Dne 16. listopadu při svozu odpadu jsme nechali dovézt na 
Luhy vzorek popelnic z  anonymních domácností (dvě z  Veselé 
a osm ze Zašové), abychom zjistili, co se v popelnicích nachází. 
Výsledek dopadl zhruba podle očekávání. V popelnicích se kro-
mě odpadu, který se skutečně nedá vytřídit, a kterého tam bylo 
pouze asi 25 %, nacházely především plastové obaly (35 % z cel-
kového objemu), biologicky rozložitelný odpad (20 %), kovové 
obaly (10 %), a i zbývajících 10 % činil další opět tříditelný odpad. 
Především zbytky jídla (někdy ani ne zbytky, ale celé balení pro-
šlých potravin), sklo, stavební odpad, papír, rychlovarná konvice, 
dva páry bot, starý textil, tři mrtvé myši a jeden potkan. I když 
10 popelnic je asi jen 1 % z celkového počtu popelnic v naší obci, 
a jedná se tedy o velmi malý vzorek, přesto nám toto prohrabání 
v odpadcích potvrdilo, že mezery v třídění máme pořád veliké. 
Především je škoda, že se v komunálním odpadu stále objevují 

PET lahve, kelímky od jogurtů, které se dají lehce vypláchnout 
a vhodit do pytle na plast, a velké plastové obaly (pytle od rašeli-
ny, zeminy, granulí pro psy apod.). Dále spousta slupek od ovoce 
a  zeleniny, které mají vysokou hmotnost a  měly by se vyhazo-
vat především na kompost, protože zbytečně navyšují cenu za 
odpad, který ukládáme na skládce. V  prvních třech čtvrtletích 
letošního roku se na skládku z naší obce vyvezlo 448,1 tun komu-
nálního odpadu. Celkem za rok 2021 můžeme na skládku vyvézt 
pouhých 608, 6 tun! (200 kg/občan/rok). Pokud překročíme tuto 
hodnotu, poplatek za tunu odpadu uloženého na skládku nám 
bude navýšen z 500 na 800 Kč! V příštím roce budeme moci na 
skládku vyvézt pouze 578 tun, při poplatku 500 Kč/t, za další od-
pad nad 578 tun už nebude obec platit 500, ale 900 Kč/t. Protože 
se každý rok bude snižovat množství odpadu, které bude moci 
obec vyvézt na skládku za poplatek 500 Kč/t, a  bude se zvyšo-
vat i  cena za odpad vyvezený nad povolené množství, bude se 
od příštího roku evidovat i  množství komunálního odpadu vy-
produkovaného v  každé jednotlivé domácnosti. Výběrové ří-

zení na svoz komunálního odpadu v naší obci, které rada obce 
v letošním roce vyhlásila, vyhrála stejná firma, která komunální 
odpad vyvážela doposud. TS Valašské Meziříčí s.r.o. Tomu jsme 
rádi, neboť spolupráce byla vždycky bezproblémová a  výběro-
vé řízení nám teď potvrdilo, že i cena za poskytované služby je 
pro nás nejvýhodnější. Od příštího roku bude tedy svozová fir-
ma evidovat množství komunálního odpadu v  každé popelnici 
a v následujícím roce budeme pravděpodobně nuceni přistoupit 
k praxi: Kolik odpadu vyprodukuješ, za tolik zaplatíš. Pro sníže-
ní komunálního odpadu se snažíme dělat maximum. Nakoupili 
jsme kompostéry, které si drtivá většina nás občanů za symbo-
lickou cenu zakoupila. Svážíme pytle s  vytříděným odpadem 
pravidelně se svozem komunálního odpadu. Ještě bychom rádi 
vymysleli nějaké pytle nebo nádoby na plechovky, protože i těch 
se v  komunálu vyskytuje velké množství. Prozatím bych však 
apeloval na všechny, aby třídili aspoň to, co evidentně do ko-
munálního odpadu nepatří. Plechovky prosím dávejte do sáčků, 
krabice nebo pytle zvlášť a naši pracovníci je odvezou. Jednodu-
še bych řekl, že do komunálního odpadu patří jen to, co se nedá 
účelně zrecyklovat. Na každém obalu je značka, která určuje, 
o jaký druh odpadu se jedná, viz tabulka vedle.

J. Kubrický, V Těhan

ZPRÁVY Z OBCE
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Výhybna v Ráji

Ve Veselé v  lokalitě Ráj provedla v  listopadu firma Cobbler 
rozšíření cesty a úpravu svodidel. V těchto místech obec praktic-
ky nemá možnost zbudovat regulérní a  dopravním předpisům 
odpovídající vyhýbací místo. Proto jsem vděčný za vstřícnost 

majitele sousedních pozemků, pana Martina Hladíka. Díky jeho 
vstřícnosti se podařilo zbudovat alespoň malé rozšíření cesty, 
kde se dvě osobní auta, i když trošku s problémy, bezpečně vy-
hnou bez nutnosti v prudkém kopci couvat.  J. Kubrický

Poděkování

Za všechny řidiče využívající komunikaci od „Ráje k  Púšti“ 
bychom chtěli poděkovat panu starostovi za zajištění úpravy 
příkopu a zbudování výhybny. manželé Radílkovi

Oprava mostku

V listopadu začaly práce na opravě mostku přes zašovský po-
tok na odbočce k  Salze. Samotné tělo mostu je v  pořádku, ale 
základy jsou podemlety, a musí být proto znovu podbetonová-
ny. Opravu provádí firma KMO Zubří. Během prací není omezen 
provoz a  dokončeno by mělo být v  půli prosince. Celková cena 
rekonstrukce je 350 tis. Kč bez DPH. 

Dále by ještě v letošním roce měla být osazena horská vpusť 
u  cesty nad klášterem, čímž bychom měli eliminovat časté za-
plavování návsi vodou z polí. J. Kubrický

Požáry komínů a další podzimní události

Vážení spoluobčané, v  současném podzimním období se 
množí požáry komínů. Hořící saze způsobují velmi vysoké tep-
loty a  požár se tak snadno může rozšířit například do střechy 
domu. Přitom takovým požárům lze velice jednoduše předejít. 
Prosíme vás, zkontrolujte si komíny ve svých domech, komíny 
pravidelně čistěte, a pokud to není ve vašich silách, na vyčištění 
si pozvěte kominíka.

Dovolujeme si vás upozornit na povinnosti spojené s  pro-
vozováním komínu, kouřovodu a  spotřebičů paliv. Jak hovoří 
prováděcí předpis k zákonu č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve 
znění pozdějších předpisů – nařízení vlády č. 91/2010 Sb., o pod-
mínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodu 
a spotřebičů paliv (dále jen „NV“) ve svém § 1: „Každý si musí po-
čínat tak, aby při provozu komína, kouřovodu a spotřebiče paliv 
nedocházelo ke vzniku požárů.“ Povinnost pro provozovatele 
vzniká před uvedením spotřebiče do provozu, kdy je bezpod-
mínečně nutné provést revizi spalinové cesty. Revizi spalinové 
cesty je dále nutné provádět v případech změny druhu paliva 
připojeného spotřebiče, před výměnou nebo novou instalací 
spotřebiče paliv, po komínovém požáru nebo při vzniku trhlin 
ve spalinové cestě, jakož i při podezření na výskyt trhlin ve spa-
linové cestě. Předmětnou revizní zprávu mohou zpracovávat: re-
vizní technik komínů, specialista bezpečnosti práce – revizní tech-
nik komínových systémů nebo revizní technik spalinových cest.

Následně při užívání spalinové cesty má provozovatel po-
vinnost provádět kontroly a  čištění spalinové cesty s  četností 
uvedenou v příloze č. 1 NV. Předmětnou kontrolu a čištění mo-
hou provádět odborně způsobilé osoby, které jsou držitelem 
živnostenského oprávnění v oboru kominictví. Výjimka je u spa-
linových cest, do kterých je připojen spotřebič na tuhá paliva 
o jmenovitém výkonu do 50 kW, u kterých je možné toto čištění 
provádět svépomocí.  Ale i v tomto případě však stále platí po-
vinnost nechat si provést kontrolu spalinové cesty odborně způ-
sobilou osobou, která je držitelem živnostenského oprávnění 
v oboru kominictví, a to min. 1x do roka.

Je nutné si uvědomit skutečnosti, že neprováděním kontrol 
a čištění spalinové cesty sice lze „ušetřit“ finance v řádu stovek 
korun, ale následky, které vznikají po komínovém požáru, jdou 
v „lepším“ případě do řádu desítek tisíc korun a bohužel bývají 
i příčinou ohrožení zdraví, či dokonce života osob.

Další typickou událostí v tomto období je pálení zahradního 
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„odpadu“. Zde bychom vás chtěli upozornit, že je Zákonem 
č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší dle § 16 stanoveno, že „v otevře-
ném ohništi lze spalovat jen suché rostlinné materiály neznečiš-
těné chemickými látkami“.

V případě, že nemáte jinou možnost než tento materiál spá-
lit, nahlaste toto pálení pomocí internetového formuláře na ad-
rese https://paleni.izscr.cz/.

Nahlášením pálení nedochází k  jeho schválení, je pouze 
evidováno Operačním a  informačním střediskem hasičského 
záchranného sboru. Evidence slouží výhradně pro možnost ově-
ření místa pálení s možným nahlášením požáru.

Snad tyto informace pomohou předejít škodám na vašem 
majetku a mnohdy zbytečným výjezdům naší jednotky. V člán-
ku byly citovány texty z internetových stránek hzscr.cz – Hasič-
ský záchranný sbor České republiky.

za JSDH Zašová, Martin Tvrdoň

Mimořádná okamžitá pomoc

Pokud řešíte finanční problémy v souvislosti s ukončením do-
dávky energií od Bohemia Energy, případně od dalších společ-
ností, a ocitli jste se v režimu dodavatelů poslední instance (DPI), 
připravili jsme pro vás návod, jak si požádat o pomoc na Úřadu 
práce ČR.

V souvislosti s náhlým ukončením dodávek energií od Bohe-
mia Energy a dalších společností, ke kterému došlo napříč celou 
Českou republikou, bychom vás rádi za Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí (MPSV) seznámili s možnou pomocí ze strany Úřadu 
práce (ÚP ČR). Do režimu dodavatelů poslední instance (DPI) se 
dostalo zhruba 20 % všech domácností. V gesci MPSV je možné 
pro podporu občanů, kteří se vlivem vysokých záloh a růstu cen 
energii ocitli v nouzi, využít některých nástrojů. Více informací 
najdete na www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii.

ÚP Valašské Meziříčí

Změna ordinačních hodin 

Praktická lékařka pro děti a  dorost MUDr. Barbora Plando-
rová a zdravotní sestra Petra Barabášová oznamují změnu ordi-
načních hodin od 1. ledna 2022.

Pacienty a  jejich rodiče nadále žádáme, aby se i  s  akutními 
zdravotními problémy do ordinace objednávali (z epidemiologic-
kých a provozních důvodů). Objednaní pacienti mají přednost.

www.plandorova.cz, plandorova.pediatrie@seznam.cz
B. Plandorová

 

 

Pacienty a jejich rodiče nadále žádáme, aby se i s akutními zdravotními 
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  MUDr. Barbora Plandorová – praktická lékařka pro děti a dorost   

  www.plandorova.cz,    plandorova.pediatrie@seznam.cz    
          
  zdravotní sestra Petra Barabášová      
          

          
          
  Ordinace Valašské Meziříčí      
  571 758 764     
          
  Pro nemocné        
  Pondělí  9:30 – 12:00     
  Úterý – Pátek  7:00 – 10:00     
          
  Poradna pro kojence a preventivní prohlídky (pouze pro objednané)   
  Pondělí  12:30 – 14:00     
  Středa, Pátek  10:00 – 12:00     
          
          

          
  Ordinace Zašová       
  571 116 586        
          
  Pro nemocné        
  Pondělí  7:00 – 9:00      
  Úterý, Čtvrtek  10:30 – 12:00     
          
  Poradna pro kojence a preventivní prohlídky (pouze pro objednané)   
  Úterý – Čtvrtek  12:30 – 14:00     
          
          

Mince Veselá

Na dvou místech ve Veselé – v knihovně a v pro-
dejně Hruška – a v iCafé v Zašové je možné do kon-
ce roku zakoupit výroční veselské mince. Autorem 
obrázku kostela na minci je p. Zdeněk Palát. Cena 
mince je 80 Kč a je vyrobena ve 3 variantách – mo-
saz, měď a alpaka. K. KubrickáSilvestr o den dříve

OS Ráj Veselá z.s. oznamuje, že s ohledem na 
aktuální situaci nebude letos pořádat tradiční akci 
Silvestr o den dříve.  

pořadatelé 

Fotbalový ples zrušen

SK Zašová 1926 si dovolujeme oznámit, že Fotbalo-
vý ples se ani v roce 2022 neuskuteční.

Vzhledem k náročnosti příprav v kontextu se sou-
časnou epidemickou situací, aktuálně platným mi-
mořádným opatřením MZČR a aktuálně nastaveným 
podmínkám jak pro pořadatele, tak pro případné 
účastníky bohužel nejsme schopni garantovat úspěš-
nou realizaci této významné kulturně-společenské 
akce na odpovídající úrovni, kterou si bezesporu za-
slouží.

Omlouváme se a zároveň děkujeme za pochopení.
pořadatelé

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC 

1. 12.  Z. Czendlik – přesunuto na 21. 3. 2022

3. 12. Karel – kino 

8. 12.  Frau Dietrich & Madame Piaf – (?)

9. 12. Cestománie – Valašsko s M. Štěpánkem

10. 12. Večer plný barokní hudby a veselské historie

12. 12. Vánoční koncert FS Mezříčan

20. 12. Večer při svíčkách v Salze

25. 12. Vánoční koncert Zašovského chrám. sboru

4. 1. Monika Absolonová
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Výpis usnesení z 62. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 3. listopadu 2021

2.1.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 12. 
2.2.  Rada obce schválila odměnu řediteli ZŠ Zašová.  
3.1.  Rada obce schválila prodejní cenu knihy Veselá v promě-

nách časů ve výši 690,- Kč. Dále souhlasí s uplatněním sle-
vy při nákupu všech tří publikací v  jednom okamžiku ve 
výši 300,- Kč. 

3.2.  Rada obce schválila rozpis tréninků klubu Veterán Enduro 
ve Skále na rok 2022. 

3.3.  Rada obce schválila uzavření smluv o vytvoření díla s PhDr. 
Zdeňkem Fišerem, Mgr. Janem Matyášem, Ph.D. a Mgr. Ra-
doslavem Vlkem Ph.D.  

3.4.  Rada obce schválila Smlouvu o dílo se skupinou Royal a po-
věřuje starostu podpisem smlouvy.

4.1.  Rada obce schválila Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí Zašová a  Markem 
Adámkem, bytem Vidče čp. 458 a  Ivetou Horkou, bytem 
Vsetín, Stará cesta 122. Předmětem smlouvy je uložení vo-
dovodní, kanalizační a zemní kabelové přípojky NN přípoj-
ky do obecního pozemku parc. č. 897/2 v k. ú. Veselá u Valaš-
ského Meziříčí.

4.2.  Rada obce schválila Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí Zašová a  Miro-
slavem a  Veronikou Škrobákovými, bytem Zašová čp. 389. 
Předmětem smlouvy je uložení vodovodní přípojky do 
obecního pozemku parc. č. 1070 v k. ú. Zašová. 

4.3.  Rada obce schválila Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí Zašová a Evženem 
Holišem, bytem Brno – Zábrdovice, Cejl 64/9. Předmětem 
smlouvy je uložení vodovodní přípojky a vodoměrné šachty 
do obecního pozemku parc. č. 252 v k. ú. Zašová. 

4.4.  Rada obce schválila výpověď nájemní smlouvy nebytových 
prostor v klášterní zahradě dohodou ke dni 30. 11. 2021 a zá-
roveň schválila zveřejnění záměru pronájmu tohoto sklado-
vého prostoru.

4.5.  Rada obce schválila výpověď nájemní smlouvy nebytových 
prostor, v objektu č. p. 17 Zašová, dohodou ke dni 31. 12. 2021 
a  zároveň schválila zveřejnění záměru pronájmu tohoto 
skladového prostoru.

4.6.  Rada obce doporučuje zastupitelstvu odprodej pozemku 
parc. č. 4723 za cenu obvyklou.

4.7.  Rada obce nedoporučuje odkup části pozemku 1518/7.
4.9.  Rada obce neschválila záměr odprodeje parc. č. 1125 v k. ú. 

Veselá u Valašského Meziříčí.
4.10.Rada obce neschválila záměr pronájmu nebytových prostor 

v klášteře a následné uzavření nájemní smlouvy mezi Obcí 
Zašová a Danielou Ondřejovou.

4.11. Rada obce schválila Smlouvu o  připojení odběrného elek-
trického zařízení k  DS mezi ČEZ Distribuce a.s. a  Obcí Za-
šová. Předmětem smlouvy je připojení odběrného místa na 
kompostárně.

4.12.Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy na proná-
jem nebytového prostoru ve sportovní hale.

5.1.  Rada obce schválila Dodatek č. 2 k SoD na veřejnou zakázku 
„Rekonstrukce střešní krytiny sportovní haly v obci Zašová“, 

který má být uzavřen mezi Obcí Zašová a  firmou Contica 
STAV s. r. o, Jablůnka 239, 756 23 Jablůnka, IČ: 27837971 a po-
věřuje starostu obce jeho podpisem. Ing. Podzemná (+5)

5.2.  Rada obce schválila dodatek č. 1 k SoD s firmou Zábřežská 
projekční, s.r.o., se sídlem Hradecká 2682/36, Předměstí – 
746 01 Opava, IČ: 05764041 na vypracování PD pro akci „Re-
vitalizace areálu výletiště - obec Zašová“ a pověřuje starostu 
jeho podpisem.

5.3.  Rada obce Zašová schválila: 
  <right>  předložení žádosti o NFP za účelem realizace malého pro-

jektu „Zašová – Korňa – přátelství a spolupráce napříč gene-
racemi, žadatel Obec Zašová, výzva číslo 9/FMP/11b/N“

  <right>  zajištění finančních prostředků s vyčleněnou celkovou část-
kou 23 527 EUR na předfinancování a spolufinancování rea-
lizovaného malého projektu (spolufinancování ve výši roz-
dílu celkových výdajů malého projektu a poskytnutého NFP 
v souladu s podmínkami poskytnutí pomoci).

6.1.  Rada obce schválila přidělení bytu č. 3 v objektu MŠ Zašová 
č.p. 553 panu Pavlu Stodůlkovi a  pověřuje starostu podpi-
sem nájemní smlouvy.

7.1.  Rada obce schválila Ceník poskytovaných služeb na veřej-
ném pohřebišti v Zašové a Veselé platný od 1. 1. 2022.

Výpis usnesení z 63. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 16. listopadu 2021

2.1.  Rada obce schválila Smlouvu o sdružených službách dodáv-
ky elektřiny ze sítí NN č. 1295399324 s firmou ČEZ ESCO, a.s. 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

2.2.  Rada obce schválila Smlouvu o sdružených službách dodáv-
ky elektřiny ze sítí VN č. 1295399315 s firmou ČEZ ESCO, a.s. 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

2.3.  Rada obce schválila přijetí nabídky na uzavření Smlouvy 
o  sdružených službách dodávky plynu č. 1295399340 s  fir-
mou ČEZ ESCO, a.s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

2.4.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 13.

Výpis usnesení z 64. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 19. listopadu 2021

2.1.  Rada obce schválila zrušení kulturní akce Rozsvícení vá-
nočních stromů v Zašové a ve Veselé ve dnech 26. a 27. 11. 
2021, z důvodu zhoršení epidemiologické situace.

2.2.  Rada obce schválila vrácení vstupného na vyžádání v rám-
ci divadelního předplatného pro abonenty, kteří se těchto 
akcí nebudou moci zúčastnit z  důvodu platných mimo-
řádných opatření. 

3.1.  Rada obce schválila uzavření Pachtovní smlouvy č. 77/2021 
mezi Obcí Zašová a Valašským ZOD družstvem. Předmě-
tem smlouvy je pronájem pozemků parc. č. 1134, 1137, 1145, 
1147, 1148, 1235, 1238, 1286, 1314, 1320 v k. ú. Veselá u Valaš-
ského Meziříčí a parc. č.  3062, 3101, 3124, 3151, 3155, 3159, 
3208, 3209, 3245, 3319, 3356 (část), 3420, 3433, 3627, 3651, 
3656, 3694, 3744, 3772, 3937, 3939, 3940, 4121, 4204, 4279, 
4344, 4352(část), 4376, 4469, 4476, 4485, 4599, 4600, 4601, 
4631, 4645, 4819, 4978, 4979, 5066 v k. ú. Zašová o celkové 
výměře 44.9679 ha za účelem zemědělské výroby.
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4.1.  Rada obce Zašová schválila v rámci zadávacího řízení na pod-
limitní veřejnou zakázku na služby s názvem „Svoz komunál-
ního odpadu – Obec Zašová“  zadávanou ve zjednodušeném 
podlimitním řízení dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání ve-
řejných zakázek výběr dodavatele -  TS Valašské Meziříčí s.r.o., 
M. Alše 833, 757 01 Valašské Meziříčí – Krásno nad Bečvou, 
IČO: 26814463, jehož nabídka byla na základě hodnocení na-
bídek vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější a  sou-
časně splnila veškeré podmínky účasti v  zadávacím řízení 
a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Letošní světýlka

V doznívajícím dušičkovém týdnu, v pátek 5. listopadu vpod-
večer, si dali v klášterní zahradě dostaveníčko všechny Světluš-
ky a Světlušáci z okolí. V areálu kláštera totiž začínal světýlkový 
průvod, který právě tam většinou vždy končil. Letos se šlo tedy 
v  opačném směru – okolo farského rybníka, kde děti dokonce 
mohly narazit na vodníka, přes osvětélkovanou klášterní zahra-
du až do mateřské školky, kde na nás už čekaly zpívající Berušky 
a Broučci.  Školka byla, tak jako vždy, krásně ozdobená a mnohé 
děti tam našly nějaký ten svůj výrobek. 

Sešli jsme kopec a došli ke kulturáku, kde už bylo připraveno 
občerstvení pro děti i  dospělé. Za pomoci dětského zaklínadla 
se nám podařilo vypustit alespoň jeden lampion štěstí a poté už 
jsme se mohli dívat na ohňovou show, která byla poslední teč-
kou za tímto, doufáme, povedeným dnem. Děkujeme všem, kdo 
se podíleli na přípravě – panu Staňovi Martinkovi za technickou 
pomoc při výzdobě klášterní zahrady, Beruškám ze školky, hol-
kám z ička, Manawě Fire Art a především rodičům a dětem, že 
v hojném počtu dorazili a užili si s námi tuto akci. 

K. Kubrická

Pod pokličku kultury  

Čím vícekrát těsto přeložíš, tím lépe, říkávala babička. Tím se 
uklidňuji, když už opět překládáme to, co jsme nestihli uskutečnit 
v  době příznivější. Ctíc výzvu hejtmana Holiše nedělat akce nad 
100 lidí, jsme přeložili pořad Z. Czendlika na 21. 3. 2022. S největší 
pravděpodobností přeložíme i  prosincové předplatné, ale to po-
tvrdím předplatitelům smskou. Ostatní akce, kde nepředpoklá-
dáme návštěvnost vyšší než 100 lidí, ponecháváme v  programu 
a budeme je realizovat v souladu s aktuálně platnými pravidly. 

Co se týče vstupenek, zůstávají nadále platné. Těm z vás, kte-
rým nový termín nevyhovuje, stejně jako těm, kteří za součas-
ných pravidel nemohou kulturní akce navštívit, nabízíme vráce-
ní peněz, a  to buď v  hotovosti v  iCafé, nebo na účet po zaslání 
e-mailu na janisova@zasova.cz. 

Sledujte prosím náš web, fb a hlavně buďte zdrávi. 
M. Janišová

         DIVADELNÍ  
  PŘEDPLATNÉ 2022
18. 3. 2022 Divadlo Bolka Polívky
REBELKY  Pierre Palmade, Christophe Duthuron
Hrají: Chantal Poullain, Štěpánka Křesťanová
7. 5. 2022 Městské divadlo Zlín
SATURNIN  Zdeněk Jirotka

17. 6. 2022 Městská divadla pražská
SHIRLEY VALENTINE  Willy Russell
Hrají: Simona Stašová

9. 9. 2022 Divadlo Šumperk
KDO JE TADY ŘEDITEL?  Lars von Trier

21. 10. 2022 Agentura Harlekýn
MLČETI ZLATO  Eric Assous
Hrají: Dana Morávková, Jan Čenský a další

11. 11. 2022 Těšínské divadlo
GAZDINA ROBA  Gabriela Preissová

                     KULTURNÍ DŮM ZAŠOVÁ  

Cena cyklu: 1800 Kč
Rezervace a prodej míst: tel. 602 737 956, janisova@zasova.cz

KULTURA

Děkujeme za přízeň a  podporu projevenou i  v  letošním roce. 
Přejeme všem krásné prožití vánočních svátků v rodinném kruhu 
plném pohody a lásky. Do nového roku hodně zdraví a dobrou mysl. 

NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ − PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA − DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967
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Den pro seniory

Stalo se již tradicí, že v podzimní měsíce děláme odpoledne 
pro seniory ze Zašové a Veselé. Po loňské odmlce tomu nebylo 
jinak. Setkání proběhlo v podobném duchu jako v předchozích 
letech, nechyběl výborný oběd, tentokráte zpod vařechy Jirky 
Satinského, dezertík od iCafé, radost ze setkání, sál plný štěbe-
tání a nakonec i hudby. Přijela k nám totiž kapela Royal ze Žiliny 
v rámci projektu spolupráce s Korňou. Pro seniory jsme měli při-
praven i malý kvíz zaměřený na historii obce, tentokráte trochu 
zvýhodňující rodáky z Veselé. A taky že jej družstvo veselských 
Rájistů vyhrálo. 

Jsme moc rádi, že senioři, kteří z  akce odcházeli, vypadali 
nadmíru spokojeně a  určitě v  podobných setkáváních chceme 
pokračovat i v dalších letech.  M. Janišová 

Mikulášská nadílka od ČEZu

Stejně jako loni jsme nakonec 
i  letos museli kvůli stále se zhoršující 
epidemiologické situaci zrušit rozsví-
cení vánočních stromů v  Zašové i  ve 
Veselé. Abychom dětem alespoň čás-
tečně mohli vykompenzovat chybějící 
mikulášskou nadílku, která již tradič-
ně bývá součástí této akce, rozhodli 

jsme se, že jim balíčky od Mikuláše v nejbližších dnech doručíme 
prostřednictvím našich poslů do škol a školek. Můžeme tak učinit 
i díky finančnímu příspěvku skupiny ČEZ, která se rozhodla naši 
obec podpořit a zafinancovala nákup dárků pro děti. Děkujeme.  

K. Kubrická

Tisíc skřítků podzimníčků už se dalo do práce.
Zima už se rychle blíží, končí každá legrace.

V listí, v mechu, u šišky, hledají si pelíšky.
Tisíc skřítků podzimníčků s rukama studenýma,

Jede krajem v žlutém fráčku do stanice zima.

Konec měsíce října a  začátek měsíce listopadu bývá u  nás 
spojený s  pěknou tradicí – Zašovskými světýlky –, s  večerním 
pochodem malých i velkých světlušek, na který se děti vždy vel-
mi těší. A tak se i letos v pátek 5. listopadu zahrada naší školky 
proměnila v nádhernou světýlkovou podívanou. To skřítci pod-
zimníčci, lucerničky, dýňová světýlka, bubáčci a strašidýlka spo-
lu s dětmi a s jejich blikajícími lucerničkami a lampiónky svítili 
všem broučkům na cestu do zimních úkrytů a pelíšků.

Chtěli bychom poděkovat všem tvořivým rodičům a  jejich 
dětem za vstřícnost a spolupráci při výrobě krásných a nápadi-
tých podzimníčků a lucerniček.

 O týden později jsme s dětmi v Motýlkové třídě vyhlíželi sva-
tého Martina. Letos sice nepřijel na bílém koni, ale my jsme si ho 
alespoň vyrobili a namalovali. S dětmi jsme si legendu o Marti-
nově dobrém skutku zahráli, projeli jsme se na dřevěných i pa-
pírových koníčcích, počítali podkovičky, které poztrácel koník, 
a seřazovali je podle velikosti. A svatomartinské rohlíčky a kolá-
če jsme upekli z modelíny. I. Špůrková

Z NAŠICH ŠKOL



9ZAŠOVSKÉ NOVINY12 / 2021

Projekt základní školy na modernizaci vnitřních prostor

V  průběhu minulého školního roku se k  nám dostala infor-
mace, že by měla být v dohledné době zveřejněna výzva v rámci 
Integrovaného regionálního operačního programu (IROP), která 
se bude týkat vzdělávání. Mimo jiné by se mělo jednat o budo-
vání a  modernizaci odborných učeben na základních školách, 
modernizaci prostor pro zájmové vzdělávání, zlepšení zázemí 
pro pedagogické pracovníky a další. Jelikož je i u nás ve škole co 
vylepšovat, rozhodli jsme se ve spolupráci se zřizovatelem, Obcí 
Zašová, že budeme na případnou výzvu připraveni, a  tak jsme 
postupně začali chystat žádost, která by měla podmínkám této 
výzvy odpovídat. V  rámci modernizace odborných učeben ve 
škole by mělo dojít k vybudování nové učebny informatiky, kte-
rá nahradí již nefunkční počítačovou učebnu a bude zaměřena 
především na programování a  robotiku, práci na 3D tiskárně 
apod. Vybudování této učebny bude jistě ideální i v souvislosti 
s již chystanou novou výukou informatiky na základních školách 
v rámci změny RVP ZV. Další učebnou, která by měla být kom-
pletně zmodernizována, je učebna fyziky, která již obnovu zcela 
jistě potřebuje. Nově vybavený prostor by měl vzniknout i  pro 
jedno oddělení školní družiny pro nejmenší žáky a stejně tak je 
v  plánu přemístění žákovské knihovny do nově upravené a  vy-
bavené místnosti. Poslední součástí projektu je obnova prostor 
pro pedagogické pracovníky. Konkrétně se jedná o  kompletní 
modernizaci sborovny a  také několika kabinetů, které ve škole 
máme. Celková předpokládaná částka na modernizaci přesahu-
je 5 mil. Kč a dotace by měla být v rozmezí 75-90 %. Velmi bych si 
přál, aby žádost o dotaci vyšla, finanční prostředky jsme získali 
a plánovaná modernizace mohla postupně začít. Jistě by to byla 
skvělá zpráva jak pro všechny žáky, tak i zaměstnance školy.

T.Brňovják

Vlčí mák – připomínka válečných hrdinů

Dne 11. 11. 2021 jsme ve výtvarné výchově malovali na bílé ka-
meny květy rudých vlčích  máků. Vlčí mák je totiž symbolem oslav 
Dne válečných veteránů, který si připomínáme právě v tento den. 
A proč vlčí máky? Vlčí mák je odolná květina a tisíce jich každý rok 
vyrostly i uprostřed krajiny rozervané boji první světové války.  

Kameny jsme položili na pomníky padlých občanů ve světo-
vých válkách ve Veselé i Zašové. Připomněli jsme si tak nejenom 
padlé hrdiny první světové války, ale také všechny hrdiny ostat-
ních válečných konfliktů.  Žáci 8. A

Ohlédnutí za Halloweenskou stezkou

V úterý 26. 10. 2021 ZŠ Zašová připravila pro děti Halloween-
skou stezku.

Na školním hřišti bylo pro děti nachystáno sedm stanovišť, 
na kterých plnily úkoly s vidinou sladké odměny ve formě bon-
bónů, lízátek, perníčků a teplého čaje.

Na stanovištích čekali upíři, čarodějnice, Bílé paní, pavouci, 
duchové, vodník s bludičkou, královna, vlkodlak a smrtka s živým 
hadem. Děti si mohly projít zkouškou obratnosti a prolézt přes pa-
voučí síť nebo na koštěti překonávat čarodějnické překážky.

Zkouškou odvahy bylo vytáhnout pavouka ze slizu nebo se 
zavázanýma očima projít stezku Bílé paní. U  vodníka se děti 
mohly přesvědčit o  své trpělivosti, vylovit si rybičku nebo na-
fouknout vodníkovi dušičku. U  duchů proběhla zkouška přes-
nosti házením balónků na cíl. Pro nejmenší bylo připraveno há-
dání pohádek.

Také díky pomoci žáků deváté třídy se podařilo připravit dě-
tem nevšední odpoledne.

M. Matušová
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Advent v ZUŠ B-Art 

Rok se s rokem sešel, a opět je před námi adventní čas a vá-
noční svátky strávené v  hřejivém rodinném kruhu. Období 
plné lásky, porozumění, tradic, štěstí a  vtipných historek na-
šich babiček a  dědečků, které jsme slyšeli nejméně stokrát. 
Vůně perníčků, jehličí a zimních radovánek.

V ZUŠ B-Art advent a Vánoce milujeme. Když jsme společ-
ně přemýšleli nad tím, co na tomto období máme nejraději, 
a  nad dalšími projekty, kterým bychom se v  tomto krásném 
období chtěli věnovat, dospěli jsme k  názoru, že na adventu 
máme nejraději to, že jsme všichni spolu, se svými blízkými 
a milými, že se společně zastavíme a věnujeme si navzájem čas 
a lásku. Bohužel, ne všichni mohou toto radostné období trávit 
v rodinném kruhu plném lásky. Ne všichni mají to štěstí, a zů-
stávají tak na Vánoce sami. 

V aktuálně připravovaném projektu naší školy, který spat-
ří světlo světa těsně před Vánoci, bychom si přáli, aby si každý 
z  Vás, ať už v  myšlenkách nebo dobročinnou činností, vzpo-
mněl na všechny, kteří v tento čas zůstávají sami.

Videoklip Vánoce za dveřmi s hudbou a textem Evy Sáblí-
kové se na vás těší těsně před Vánoci. Ohledně dalších aktivit 
a představení naší školy sledujte sociální sítě ZUŠ B-Art.

Příjemně strávený adventní čas a veselé Vánoce.
ZUŠ B-Art

ZPRÁVY Z FARY

Vánoce 2021 a Nový rok 2022 
  

Pátek 24. 12. Štědrý den 
Zašová – 7.00 poslední roráty 
Veselá – půlnoční 21.00, Zašová – půlnoční 24.00 

 
Sobota 25. 12. Boží Narození 

Veselá – 9.00 
Zašová – 7.30, 10.30 (11.30 „Te Deum“, požehnání) 
                15.00 – Zašovský chrámový sbor 

 
Neděle 26. 12. Sv. Štěpána 

Veselá – 9.00  
Zašová – 7.30, 10.30 (11.30 vánoční hra dětí a mládeže) 

 
Pátek 31. 12. Sv. Silvestra 

Veselá – 16.00 Mše na poděkování Bohu za uplynulý rok 
Zašová – 18.00 Mše na poděkování Bohu za uplynulý rok 
Zašová – 23.00 Půlnoční novoroční (od 22.00 adorace) 

 
Sobota 1. 1. 2022 Matky Boží Panny Marie 

Veselá – 9.00,  
Zašová – 7.30 a 10.30 

 
 

 

Předvánoční zpovídání 
Veselá – čtvrtek 16. 12. od 15.30 do 17 hod. (P. P. Dujka) 
Zašová – sobota 18. 12. od 13 do 15.00 hod. 

 
Program se bude konat jen tehdy, pokud nebude omezen vládními nařízeními.  
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Důchodci tvořili hvězdičky

Nůžky, bílé sáčky, lepidlo, to bylo vše, co jsme potřebovali 
k výrobě předvánočních ozdob.

Naše babičky a dědečci si nejen procvičili prsty, ale vytvořili 
mnoho dekorativních hvězdiček. Měli z nich radost a byli rádi, že 
se jim podařilo samostatně vytvořit něco pěkného.

Některé hvězdičky zdobí naši klubovnu a některé si babičky 
a dědečci odnesli domů na výzdobu svých příbytků.

Děkuji všem za ochotu a snahu při společném tvoření a zpes-
tření všedního středečního dne.

Za klub důchodců E. Martinková

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. října do 15. listopadu 2021 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Jurečka Rudolf 97 let
Měrková Miroslava 92 let
Vašátová Růžena 86 let
Řeháková Miroslava 80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu.

G. Kociánová

20. prosince uplyne 10 let od úmrtí 
pana Ladislava Davida. 
S láskou vzpomíná manželka a synové 
s rodinami. 

20. prosince uplyne 10 let, kdy nás na-
vždy opustil pan Radislav Nohavica, 
klempířský mistr ze Zašové. 
Vzpomínají  synové Milan  a  Radislav 
s rodinami.

Mladý pár s dětmi hledá od léta 2022 k dlouhodobému 
pronájmu větší byt, chatu, dům či jeho část. 

Děkujeme předem za nabídky. 
Kontakt: 724 382 692.

Stříhání psích mazlíčků u vás doma.
Gabriela Horáková, tel. 732 737 890.

KLUB DŮCHODCŮ

ŘÁDKOVÁ INZERCE

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY
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Program klubu důchodců prosinec – leden 2022

29. prosince klub nebude 
5. ledna  první setkání v novem roce
12. ledna  zážitky z Vánoc
19. ledna  cvičení nás baví
    v 17 hodin výbor klubu
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Turnaj spolků v bowlingu

Po roční odmlce z  důvodu covidu uspořádala jednota Orla 
v  Zašové turnaj v  bowlingu pro zájmové, kulturní a  společen-
ské organizace  v místní Orlovně. Turnaje se zúčastnilo 9 druž-
stev. Protiepidemická opatření byla během turnaje dodržena.  
V  družstvech nejlepších výsledků dosáhli Orel Zašová, Klub 
důchodců a KDU-ČSL. Mezi jednotlivci v ženách kralovaly Eliška 
Petřeková, Dana Vrabcová a Hela Facová.  V mužích to  předvedli 
Jarek Pospěch, Stanislav Štrbík a Mirek Opálka.

M. Opálka

Svěcení stuhy

Dne  7. listopadu 2021 proběhlo svěcení stuhy k  100. výročí 
založení Orla Zašová za  přítomnosti členů Orla  a věřících  z naší 
obce. Stuhu, která bude součástí orelského historického praporu, 
jsme měli dostat na Sv. Hostýně již v loňském roce, kdy bylo výro-
čí. Svěcení stuhy jsme proto uskutečnili v rámci farnosti při hodo-
vé mši svaté. O hudební doprovod  se postarala místní dechovka 
Zašovjanka. Stuhu posvětil otec Jiří Polášek  po kázání, kde bylo 
připomenuto celé období činnosti Orla od počátku až po dnešek.  
Po mši jsme se sešli v Orlovně na malém pohoštění se staršími čle-
ny Orla a zavzpomínali na časy od výstavby Orlovny až  po dnešek. 
Nechyběla ani vzpomínka  na zemřelé členy Orla. 

M. Opálka

130 let železničního nádraží v Zašové

Stanice železničního nádraží byla v Zašové vybudována před 
130 lety v rámci stavby železničního spojení mezi městem Krás-
no (dnes místní část Valašského Meziříčí) a  lázeňským, tehdy 
pořád ještě dřevěným městečkem Rožnovem pod Radhoštěm. 
Budova sloužila až do začátku 3. tisíciletí, kdy byla nahrazena 
jednoduchým přístřeškem.  

Před 85 lety vzniklo v Zašové zvukové kino

Zašová v  průběhu času v  ničem nezaostávala za ostatním 
světem. Od roku 1889 je v obci pošta, od roku 1891 železniční sta-
nice, od roku 1928 kino.

Biograf byl v Zašové zřízen roku 1928 a prvé promítání (tehdy 
němého filmu) se uskutečnilo 28. října. Koncese na provozování 
biografu byla udělena místní tělocvičné jednotě Sokol. 

 Před 85 lety, na podzim roku 1936, přeměnila zašovská tělo-
cvičná jednota Sokol dosavadní němé kino v kino zvukové. Pro-
měnu provedl a  zvukovou aparaturu v  ceně asi 9000 Kč dodal 
ing. Kavan z Brna. 

Jako první zvukový film byla promítána „Jindea“ s českou ki-
nohvězdou Antonií Nedošínskou (1885-1950) v titulní roli. Přáním 
tehdejších provozovatelů zašovského kina bylo: „Nechť technic-
ká vymoženost tato slouží netoliko k zábavě a výdělku, ale hlav-
ně správným vedením i k zvýšení osvěty a poznávání.“ 

V nelehkém období druhé světové války od roku 1939 až do 
rozpuštění Sokola v  dubnu 1941 hrálo zašovské kino stále jako 
kino sokolské. Správcem kina byl ustanoven podnikatel Franti-
šek Kerle, pokladníkem a  účetním Bohumil Hajduček. Po roz-
puštění Sokola a zabavení jeho majetku Říší se i zašovské kino 
stalo majetkem Říše. Jako takové znovu hrálo po krátkém čase 
dále, příjmy z  provozu kina však musely být odváděny němec-
kým úřadům a byly odesílány do Prahy. 

Kino v  Zašové přinášelo obveselení i  poučení až do závěru 
20. století. Teprve s nástupem třetího tisíciletí v silné konkurenci 
televizního vysílání neobstálo a zaniklo. I tak zašovské kino ne-
odmyslitelně patřilo k historii obce Zašová.    

Foto: Budova někdejšího zašovského kina. 
 sb 

SPOLKY OKÉNKO DO HISTORIE 
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Borovičkova notič(c)ka

Vzpomněl jsem si na jeden vtip. Nevím, zda si jej pamatuji 
přesně, ale snad jeho podstatu nespletu: „Byly velké záplavy 
a člověk, na střeše svého vodou obklopeného domu, modlí se 
v úzkosti k Bohu, aby jej zachránil. Plují kolem hasiči na loďce 
a volají, ať si nasedne. On je odmítne s tím, že jej zachrání Bůh. 
To se opakuje třikrát, až nakonec celý dům skončí pod vodou. 
Ten člověk zahyne a ocitne se před nebeskou branou, kde vyčí-
tá Bohu, že jej nezachránil. A Bůh mu odpoví: „Třikrát jsem ti 
poslal hasiče… a ty nic.“

Možná to neplatí jen na povodně, a  tak jsem se nechal 
očkovat proti covidu. P. Borovička st.

Půjdem spolu do Betléma…

Zašovský betlém v loňském roce nejenže ozdobil a svátečně 
naladil střed obce, ale přitáhl i pozornost návštěvníků a dokonce 
i médií. I letos se na něj můžete přijít podívat. Tentokrát pro nás 
pan Brlica vyřezává ovečky a kompletní Betlém bude k vidění od 
25. prosince. Vždyť se Ježíšek rodí o předchozí půlnoci. Třeba mu 
stejně jako loni i společně zazpíváme koledy. 

A co o našem betlému napsal časopis Betlemář? 
„Nutná podzimní protiepidemická opatření pokazila mnoha 

organizátorům vánočních výstav betlémů jejich plány. Zdraví 
je ale to nejcennější, co máme, a  tak budeme doufat, že příští 
adventní čas nám přinese více radosti i  tvořivé práce. Nejinak 
tomu bylo s výstavami na Valašsku. Přesto řezbáři, členové naší 
pobočky „Betlémáři Valašska“ neodložili svoje dláta a pokračo-
vali dále ve své tvorbě. Jeden z  mladých, ale velmi zkušených 
řezbářů, Jan Brlica ml. z Francovy Lhoty, vytvořil v podzimních 
měsících minulého roku pro valašskou obec Zašová Svatou rodi-
nu v životní velikosti, kterou umístil do vkusně zhotovené stáje 
z  neomítaných desek a  chvojí. Ozdobila v  obci v  období Vánoc 
prostranství u kulturního domu v blízkosti poutního kostela Na-
vštívení Panny Marie. Nový betlém přilákal mnoho obdivovatelů 
a sklízel velký obdiv jak z hlediska výtvarného pojetí, tak i řeme-
slného zpracování. Podle informace autora i zástupce obecního 
úřadu se bude v příštích letech betlém rozšiřovat o další figury 
zvířátek, Tří králů a darovníků. Tímto novým dílem navazuje Jan 
Brlica ml. na rodinnou tradici a dlouholetou tvorbu svého otce, 
jehož monumentální sochy můžeme vidět na mnoha místech 
naší vlasti. Oba Janové, otec i syn, vytvořili také mnoho menších 
i  větších betlémů figurkových i  reliéfních, které vídáme na vá-
nočních výstavách nejen v našem kraji. Těší nás, že se betlémář-
ská tvorba na moravsko-slovenském pomezí, Valašsku a Horním 
Vsacku dále úspěšně rozvíjí. Přejeme oběma řezbářům mnoho 
nových tvůrčích nápadů, pevné zdraví s  řezbářským přáním: 
„Vždy ostrá dláta!“

(I. Hejtmánek, Dozvuky loňských Vánoc v časopise Betlemář 77/2021). 

Brána naděje

První zářijovou neděli tohoto roku (5. září 2021) se konala ve 
farním kostele Navštívení Panny Marie v Zašové a v prostorách 
kláštera vernisáž fotografického cyklu „Brána naděje“ prof. Jin-
dřicha Štreita, který byl pořízen pro účel instalace v klášteře sv. 
Josefa. Podrobnější informace o této události přinesl příspěvek 
redakce Zašovských novin v říjnovém vydání.

Význam celé akce, jakož i  pořízení fotografického cyklu, 
však významně přesahuje lokální význam, neboť o  zapůjčení 
souboru fotografií projevily zájem již další kulturní instituce, 
kláštery, města či obce.

Nadační fond Opus Trinity ve spolupráci s prof. Mgr. Jindři-
chem Štreitem a obcí Zašová připravuje zapůjčení fotografické-
ho cyklu pro příští rok v několika kulturně a turisticky význam-
ných lokalitách po celé České republice. Instalace fotografického 
cyklu si tak klade za cíl propagaci tohoto uměleckého díla a jeho 
duchovně společenského přesahu širší veřejnosti. Nicméně také 
bude určitou formou reprezentovat naši obec a  zejména míst-
ní historické památky jako destinaci pro kulturní a  rodinnou 

VAŠE PŘÍSPĚVKY

 

MARTA KRATOCHVÍLOVÁ (barokní traverso) a MARIAN FRIEDL (kontrabas) 
k nám přijíždějí s barokním repertoárem, který okouzlí svým pastorálním a 
veselým charakterem inspirovaným atmosférou francouzského venkova. 
Vrcholem koncertu budou slavné barokní tance v hudbě císaře Leopolda I. 
a hudební improvizace.  

Budete se moci zaposlouchat do děl J. Christopha Naudota, J. Jacquese Hotteterra, 
Francesca Geminianiho, císaře Leopolda I. či J. S. Bacha. 
 
Koncertní vystoupení doplní beseda spoluautorů právě vycházející knihy                                                  

 
 

Na besedu s vámi se těší  
Mgr. JAN MATYÁŠ, Ph.D.  a  Ing. ROSTISLAV VÁCLAV NĚMEJC, Ph.D. 

 

Srdečně zve Matice zašovská a obec Zašová 
 
 

*********************************************************************  
 
 
 
 
 
  Pořádá Plaisirs de Musique, z.s.  

za finanční podpory Ministerstva kultury ČR. 

 

FINSKÁ SAUNA  
MASÁŽE 
SPORTOVNÍ HALA ZAŠOVÁ 

 
 

PROVOZNÍ DOBA 
Středa 16.00 - 20.00 hod. (ženy) 

Čtvrtek 16.00 - 20.00 hod. (společná) 

Pátek 16.00 - 20.00 hod. (muži) 

Sobota 14.00 - 20.00 hod.  (společná) 

 

732 416 480 (p. Mechlová), 731 479 359 (p. Mechl)  
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turistiku, pořádání kulturních a  společenských akcí ap. Přínos 
prezentace fotocyklu by se měl v budoucnu projevit jak ve zvý-
šeném zájmu o návštěvu Zašové tuzemskými turisty, kteří jsou 
orientováni na oblast kulturně historické či církevní turistiky, ale 
také pořádáním výstav, koncertů, firemních akcí nebo událostí 
státních institucí apod.

V kalendáři expozičních událostí příštího roku je plánována 
první výstava fotocyklu Brána naděje, a to formou zapůjčení na 
Fašankový festival do obce Strání na Slovácku v únoru příštího 
roku, na který bychom rádi pozvali občany Zašové, a jemuž chce-
me věnovat pozornost v  samostatném článku příštího vydání 
Zašovských novin. Následně v dubnu proběhne velká reprezen-
tativní výstava v prostorách benediktinského kláštera v Rajhra-
dě u Brna. Další destinací, kam by měla expozice Brána naděje 
doputovat na přelomu léta a podzimu, je Sázavský klášter a ak-
tuálně jsou v  běhu jednání o  podzimních výstavách v  klášteře 
Plasy u Plzně a také na půdě zlínského krajského úřadu.

Díky realizaci celého projektu získá Zašová možnost v  bu-
doucnu získat do výstavních prostor v klášteře sv. Josefa prezen-
tační díla z expozic partnerských klášterů a dalších institucí.

Závěrem musíme poděkovat vedení naší obce, a to jak panu 
starostovi, tak všem členům rady obce za to, že umožnili usku-
tečnění projekce fotocyklu prof. Jindřicha Štreita Brána naděje, 
který je koncipován jako dlouhodobý celospolečenský projekt 
určený pro duchovní a  kulturní revitalizaci českých a  morav-
ských klášterů, jehož centrem bude bývalý klášter řádu Nejsvě-
tější Trojice v Zašové. M. Čaňo

Pozvánka do adventního Brna

V  sobotu 4. 12. 2021 pořádáme zájezd do Kapucínského 
kláštera v Brně s hrobkou kapucínů na Kapucínském náměstí. 
Klášterem nás provede od 10 hod. bratr Dominik a  prohlídka 
potrvá cca 1,5 hod. Podrobnější informace o  klášteře najdete 
na https://www.kapucini.cz/.

Po obědě bychom navštívili secesní vilu Löw-Beer postave-
nou v  Brně-Černých Polích v  letech 1903 až 1904 podle návrhu 
architekta Alexandera von Neumanna pro průmyslníka Morit-
ze Fuhrmanna. Vilu obývala v letech 1913 až 1939 rodina Alfreda 
a  Marianny Löw-Beerových, rodičů Grety Tugendhatové. Více 
informací naleznete na https://www.vilalowbeer.cz/cz/. 

Den pak můžeme zakončit procházkou po adventních trzích. Do-
prava je vlastními auty. Pokud máte zájem zpříjemnit si advent, pak 
neváhejte a přidejte se. Více informací na tel. 737 831 872. 

M. Čaňo

Předprodej v  iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz /icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova
Vstupné 100 Kč, děti 50 Kč. 

TEN VÁNOČNÍ ČAS
VÁNOČNÍ KONCERT
SOUBORU MEZŘÍČAN

12. PROSINCE 2021 | 17.00 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Otevírací doba během svátků 

22. 12.–26. 12.  zavřeno
27. 12.–30. 12.  13.00–20.00
31. 12. – 3. 1.  zavřeno
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Udělejte radost svým blízkým  
knihou blízkou.  

V prodeji v iCafé, knihovnách, Salze, na OÚ                                          
a prodejnách Hruška Veselá a COOP Zašová. 

 

690 Kč 
(s poukázkou 
sleva 200 Kč) 

set 2  
980 Kč 

690 Kč 
(s poukázkou 
sleva 200 Kč) 

set 2 
980 Kč 

set 3 
1570 Kč 

490 Kč 

Pavla a Pavel Trčkovi SALZA — Relaxační centrum Zašová
tel. 774 33 22 00, e-mail: salza@salza.cz, www.salza.cz, 756 51 Zašová 386, Valašsko

PŘÁTELÉ, KAMARÁDI,  
PŘÍZNIVCI DOBRÉ MUZIKY,  
ZVEME VÁS NA SPOLEČNÝ

VEČER PŘI SVÍČKÁCH 
Předvánoční posezení  
se koná v pondělí  
20. 12. 2021 od 18.00 hod. 
v relaxačním centru Salza v Zašové

„INDIES V PROUDU ČASU“
Povídá a pouští vydavatel 

JAROMÍR KRATOCHVÍL

Rezervace míst e-mailem,  
telefonicky či osobně

TĚŠTE SE — MY SE NA VÁS TAKÉ TĚŠÍME!

icafe@zasova.cz   734 447 239   /iCafeZasova

„Světová rarita v podobě COVID-19 donutila velice rychle přehodnotit mé dosavadní 
cestovatelské plány. Odmítal jsem se ale vzdát pohybu na čerstvém vzduchu, a tak 
logicky přišel nápad poznat více svou rodnou domovinu. Po stovkách kilometrů 
šlapání zvlněnou krajinou, od jara do podzimu, sám či s kamarády jsem procházel 
více či méně známými místy. Přestože nemluvím valašsky, neholduji folklóru a 
chuť frgálů je spíše vzpomínkou na má pubertální léta, tak se považuji za hrdého 
obyvatele tohoto rázovitého regionu. Na co jsem za celou tu dobu přišel? Že mi 
Valašsko a jeho přilehlé oblasti přirostly k srdci, toto je můj jediný a skutečný domov.“ 

Michal Štěpánek            

www.stepynacestach.cz              www.fb.com/stepynacestach

Čtvrtek 9. prosince 2021 v 18.00 hod.

VALAŠSKO
TADY JSEM DOMA

cestománie

Kavárna  
s občerstvením

vás zve na
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Kavárna  
s občerstvením

vás zve na

Vstupné od 420 Kč.
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

4. LEDNA 2022 | 19 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Monika
Absolonová

novoroční koncert
za doprovodu pianisty
OndREJE Hájkaˇ
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Tisk Grafia Nova s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. prosince 2021.

Společenské dění v obci v listopadu 2021

fo
to

 : S
va

to
pl

uk
 N

ep
al

a

5. 11. − Zašovská světýlka

17. 11. − Turnaj spolků v bowlingu

4. 11. − Madame Rubinstein

13. 11. − Svatomartinské veselení

26. 11. − Halloweenská stezka

11. 11. − Cestománie 29. 10. − Blues Session

9. 11. − Den pro seniory

8. 11. − Andělské drátkování


